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Ц и ј е н а :
За ЦРНУ ГОРУ на годину 4 ф.. 

на ио годинс 2 ф., на чстврт 
Г0ДИ1Н' I ■!■.

ЗаЛУСТР" ЈТЛРСКУ, БОСПУ 
и ХЕРЦЕГОВИНУ на годнну С, 
ф. на по године 3. ф. на четврт 
године 1 ф. 50 новч.

За све остале земље годишње
20 ®ран. у злату, на године 
10 Фраи., на четврт год. 5 Фран.

ПОЛИТИЧКН ПРЕГЛЕД.
ЦЕТИЊЕ, 26 јануара.

Држаг&е Русије ирема јесенсви- 
јем нокушајима некијех држава иро- 
тиву Турске, п изваиредно туреко 
посланство, итто је пза тога Султап 
нослао у Петроград са царекнјем да- 
ровима, дало је иовода инглеској 
штампи, да говори о руско турском 
савезу као свршеној ствари. Ту ви- 
јест је побио званнчнп лист руеког 
министарства иностранијех дјела ,.Жур- 
пал де С.-Петеребург,“ којим иоводом 
иетроградско „Н. Времја“ пише: „Јез- 
гра стварп у томе је, што у заиадни- 
јем круговима почиау схваћати ло- 
гичне посљедице онога држања Руси- 
је, ком је отоманека царевпна дужна, 
што се избавила оружане интервенци- 
је Кнглеске у онијем унутрашњијсм 
стварима, а може битп и које друге 
велике државе, којој еу зуби воду чн- 
нили ирема „наељедству боног човје- 
ка,“ новодом догађаја прошлогодиш- 
њиЈех у Јерменској. Ови кругови, о 
којима говоримо, разумнју, каквом ду- 
боком благодарношћу Султаи и Порта 
морају битн испуњенн ирема дјелова 
н,у руске владе, и отуда нагађање, да 
су Султан и његови савјетницн готовн 
на један или другн начин обезбједптн 
еебл стално покровптељство Руеије п 
држава које еу с њом сагласне у ие- 
точном питању. Ток међународннјех 
догађаја чиии такво покровитељетво 
све више п више неопходшдем. У 
МЈ*еродавнијем круговима Инглеске већ 
су иочели ватрени покушаји, да се 
исправ I неусијех, што га је иску- 
еио еанџемски кабинет у намјерп да 
у јерменској емутњи нађе новода, да 
се оружЈ’ем умијеша у унутрашње 
иослове отоманске царевине. Министар 
Чемберлен тражи да се користп на- 
клоношћу вашингтонеке владе у заштн- 
ти турекијех Јермена, и обаеииље л,у- 
базношћу „браћу Американце,“ иро- 
глашујући своје уважавање знамените 
доктрине Монројеве, и готовост да ее 
одрече захтјева пнглеекијех у Венецу- 
ели. То исто чини други министар 
Хамилтон, којп изјављује потребу нп- 
глееке владе, да чипп знати државама 
континенталне Јевропе. да ће свакн но- 
кушај нротиву Монрзјеве доктрнне одно- 
ено југоафриканскнјех посједа инглески- 
јех ерести отпор евијех уједињенпјех 
сила Инглеске. Алн је ова изјава неу- 
мјесна. Доктрпна Монројева : „Америка 
Американцпма“ — пе може се нрпми- 
јенити инглескијем колонијама јужне 
Африке, јер у Африци имају исто кра- 
во гласа као и Инглеска н готово исти 
колонпјалнн положај и друге јевроиске 
државе еа Њемачком н Француеком 
на челу. Јевропа пма пуно право н 
пуну могућност, да не донустн Пнгеској 
да располаже сама по својој вољи у 
Афрцци, могућност, коЈ'а не може осла- 
бити, ако континентална донломацнја 
не буде пуштала нз впда, да Инглеска 
замншљајући оружану интервенцију у 
ствари Турске, имала је иа уму, да 
добије од Турске Формалну устунку 
Египта, која тако жели да остварп 
нрограм Сееиља Родса: „од РтаДобре 
Наде до Кајира." Зато су и узнемн- 
ривали тако јавно инглеско мњење
гласови од турско-руском савезу, јер 
би такав савез стао на пут инглески- 
јем нлановнма. Оировргавање тнјех 
гласова нак нека не даде иовода Ингле- 
зима мислити, да Русија и с њом 
сагласне државе пануштају Турску
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Претплата шаље ее поштанско 
упутиицом непоередио админи 
гтдпцијн „Г.1. Црног." наЦетиње. 
11.111 01111 ,В111,ШТИ1111ма новина на

"IV 14, III,нл) ; а коме је на- 
1\ чш.ј,- можг ее нретплатите 
КоД Г. //с/>» /’,, ,,одо„|,«к/|О. књаж. 
ирн. агента у Котору. Доппси си 
шиљу уредннштну Рукопиеи се 
не вр ||,а|у.

За огласе плаКа се: ва 
сваку ријеч или за број од пет 
циФара по 3 новчића аа први 
пут, а за еваки даљн пут по 2 
новчпКа.
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њезиној судбпнн. То неће бпти ни у 
којем случају већ с тога, што се то 
не слаже с ннтересима п с намјерама 
њиховијем.“

Вугарски Књаз Фердпнанд одио 
је у Рим, да лпчно онравда ирелазак 
Нрннца Борнеа у православље п да 
изради на то донуштење код Напе. 
Папа га је нримно као приватна чов- 
јека, без пратње, у граћанском одијелу. 
у врло краткој аудијенцији, и казао 
му да недонушта тај прелазак. За тп- 
јем Књаз одпо је код кардинала Рам- 
иоле, који му нпје вратио поејету. 
Међутијем вијеети нз Сорије доносе, 
да је ирелазак Принца Борпса у пра- 
вославље већ одлучепа ствар; отуда 
некп листовн закључују, да ће за то 
Њша екскомуницирати Књаза Фсрди- 
наида.

Д 0 П И С И.

Ри'ека, 19 јануара. — 18 ов. мјесеца 
забиљежио је на нае врло иријатну н све- 
чану усномену празновања тридестогодиш- 
њице нрве наше војене радионице, којој 

| основ положи наш највећи државник, Књаз 
Господар. Лицем на дан самог славља, 
министар војни, неуморни трудбеник за 
добро сваког државног нанретка, окупио 
около себе киту младежи, као нреставника 
свију грана унраве у земљи, и кренуо се 
с њима иут Црнојевића Ријеке. Пјеема и 
ионјевка, ираћена пушчаним ноздравима,
ЈНИрашв сс сне рг,,!,,,р !, ехп еуејрч
них гора наговјешћиваше ону неоииеату 
душевну радост, с којом хита миниетдр са. 
омладином да проелави значајно славље. 
Око два еата послије иодне стигло ее је 
на Ријеку, гдје су госте срели грађани и 
заједно се унутили к Фабрици, а топовски

| метци обЈавише почетак светковини. Цика 
револвера уз ијеему младежи елијеваше се 
у један глае, а весели радници, млади Цр- 
ногорци, заметнули црногореко хоро, одакле 
се развијаху глаеови :

„Све у славу Бога милоснога,
А за адравље доброг Господара!“

Фабрика је била ванредно лијеио окићена 
ловор вјенчевима: на ерешни при уласку 
уздизаху се триумФална врата, на челу са 
сликом Његовог Височанства Књаза. Са 
стране такође виђаху се различите Фигуре, 
иекићене војничким апаратима, рукотвором 
напшх раденика.

Г. Министар је ноздравио раденике 
са неколике ријечи, а усклицима „Живио 
Господар!“ не бјеше краја. Сада је сље- 
довало оевећење водице, коју је извршио 
мјесии иаро#, г. Мило Јовићевић, поелије 
чега се је приступило ирегледању разли- 
читих израда, које су својом техником 
најживље утиске на госте ироизвеле. 3ч 
овим г. минисгар се обратио радницима 
и у неколике ријечи изнио ону очинску 
бригу нашег Госнодара о својим ваљаним 
иоданицима, које по заслузи награђује, као 
и овог пута што тројици радника дарова 
Данилов орден, као иризнање за њихову 
истрајноет и нриљежносг. Радници еу били 
особито обрадовани Виеоком милошћу сво- 
јег Госиодара и угоегили еу госте лијеиом 
напојницом, послије чега се је окренуло у 
нарош.

У вече, у 7 сати заказата је била 
свечана вечера, на коју су иозвати били 
гости еа Цетиња и одабранији главари 
већином ријечке нахије. Пошто је евеигге 
ник Јовићевић благословио триезу. министар 
војени г. Илија Пламенац иодигао је прву 
здравицу од нрилнке овако :

„Браћо Црногорци ! Данашњим даном 
ми оветкујемо једну врло важну установу, 
светкујемо тридесетогодишњицу ове војне 
радионице. Наш узвишени Књаз Госиодар, 
иоред великнх брига за срећу иаше отаџ- 
бине, нобрину се, те први назад 30 година 
поетави темељнн камен овој нашој Фабрици. 
Ми данас, Богу хвала, а у здравље нашег 
доброг Гоеиодара, са радошћу прегледа- 
смо много различитих војних снрава, које 
вјешто израдише наши сопствени радници. 
Кад иомислим само какав се велики уепјех 
овђе ностигао, срце ми од радости заигра,

ј?Ј) видим, да, и ако смо еиромаси, али 
' мо један срећпи народ, кад нам је сами 

ог послао мудр )г и доброг Владаоца,
Цара јунака, да с нама уиравља. Зато 
ја, као његов вјерни слуга, ову чашу по- 
дижем у Његово здравље; нека нам Га 
Ког поживи за дуго година, а на срећу 
нашег народа — евега Сриетва. — Живио 
Гоечодар!“

‘ Госги еу прнхватилп злравкцу еа 
бурним „живио!“ а ученици осн. школе, 
благодарећи врнједним учитељима г. г. М. 
Ђуришићу и А. Јовићевићу, врло складно 
отијевали су „Убавој нам Црној Гори.“ 
Другу здравицу подигао је предеједнип 
цетињеке опиггине, г. Вуко Вулегнћ, Ње- 
зином Виеочанетву Књагињи и у кратким, 
али заносним ријечима изнио је оно, што 
лежи на срцу свакојег Црногорца — ону 
материнеку љубав, која кити душу илеме- 
ните владарке нрема сво.м народу и како 
је Она вазда будним оком иратила развој 
домовине, примајући у томе најживље са- 
учешће. За овнм је добри етарина, госп. 
Сердар Саво Јовићевић наздравио узда- 
ници Црне Горе, Његовом Виеочанству 
Књазу Нашљеднику, а ноелије њега гоеп. 
Сердар Шкрњо Кусовац узвшпеној Краћн 
Нашљедниковој: Великим Војводама Књазу 
Мирку и Књазу Петру. Здравице су ира- 
ћене уеклицима „живјели!“ н отпјевато је 
„многаја љета.“ За овим је изасланик про 
евјете, г. професор Лазар Перовић, ноди 
гао здравицу и у иодужем говору насликао 
ирошлост Црно Горе, када ни сномена не 
бијаше о каквом културном кораку, иошто 
све тежњс уередсређене бијаху на то, да 
се очува свето огњнште слободе. Сравнно 
је ирошлоет еа садашњошћу, када види 
земл.у на праву природну и закоинту стазу, 
благодарећи Генију и препородитељу Црне 
Горе, Књазу-Пјеснику, који ум)еде тако 
мудро развити све гране државног жнвота.

ј као што јуначки ионеее и лавор вијенац 
I са бојних мегдана. Здравица је била про 
•, праћена са „живио Господар!“ а ђаци су

отпјевали „Радо иде Србин у војиике!“ 
Послије овога првн секретар минисгарства 
унутрашњих дјела, г. Нико Татар, наздра-

' вио је г. министру војном, изнијевши, како 
је он вазда готов био живот свој иоло- 
жити на сваки миг свога Госиодара, а на 
корист Црне Горе, коју служи свим жаром 
евојо родољубиве душе. Говорнпк је завр 
шио еа жељом, да добри војвода, још дуги 
низ година иреживи, како би и на 50-то- 
годишњицу ове радионице весело запјсвао 
и видио наиредак евоје домовине. „Живио 
министар војни !“ разлијсгаше ее на све 
стране. Послије овога секретар иностраних 
дјсла г. Андрија Вукотић у лијепим благо 
дарним изразима наздравио је самим рад 
ницима, а ађутант миниетарегва војног, г. 
командир Мило Мартиновић напио је слави 
црногорског оружја, том браничу вјере и 
елободе. За овим је кап. ријечки г. Перо 
С. 'Бурашковпћ, од стране грађанства, 
захвалио гоетима на труду и братском 
онхођењу. Послије овога иадало је н више 
лругих здравица и све еу праћене бурним 
уск.шцима, а за све вријеме одушевљење 
је владало у највећем јеку: нјееме и ио 
нјевке иродужавале су се до но ноћи, 
када су се гости разиш ш, али несела мом- 
чадија продужила је веееље п даље, из 
којег избијаше она иатриархална братека 
љубав, која уонште краен наш народ.

Сјутра дан гости су. сматрали за при 
јатну дужност иосјетити основну школу на 
Ободу, којом нриликом, по евојој дареж- 
љивоети, новчано еу обдарн.ш сиромаишнје 
ученике. Око 11 сати грађани су нозва.ш 
госте на закуеку. Послије подне гости су 
отишли, да заблагодаре радницима на ли- 
јеном дочеку, одма су се вратили натраг 
ираво китној иријестоннци Цетињу. На 
иуту су их ерели гостољубиви грађани 
ријечкн и иочастили их ноходнино.м. Цика

I револвера и поијевка веселе момчадије 
нснратили су гоете, који су пм ее иетим 
путем одазвали. Дај Боже, да се под сре- 
ћном руком Књаза Госнодара дочека ново 
златно доба срнске нрошлоети!...

Један путник.

I

Из Скадра, 15 јануара. — У иетак 
19 јануара ове год., но уобичајеном реду 
свечано је у Скадру проелављен рођен 
дан Његовог Имнератореког Величаиства 
Цара Султан Абдул Хампда- Хана П гог, 
— Поменутог сана у 10 сати прије подне, 
на предходну зваиичну објаву, нскуие се
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у нридворије сараја: општинари са ста- 
реппшама скадарским, свештеници, учитељи 
са ђацпма свију овдашњих мјесних народ- 
ноеги, а иоданика Његовог Величанства, 
као и многобројни народ, ђе је већ и вој- 
ска стајала у парадној дисциплини вој- 
ничкој. — У томе је и његово нревасход- 
ство валп Абдула-паша пошао нз евога 
конака, у отвореним колима ираће 1 евојом 
евитом (суаерлјамп) до сараја. Чим је 
присиио иред еарај, окружен ирисутном 
господом и ве.шкашима, сви у свечапим 
униформама, одмах су отиочели ијевати 
ђаци из мејтеп руждије (богословије тур- 
ске), а од иетих еу неки читали писане 
бееједе. Послије ових ђака, као и прошдо 
годпне, честити валија неоеврћући се на 
то што јс српских ђака био мали број и 
врло еитни, а других је било стотипама, 
нареди да српски ђаци приђу баш пред 
њим и пред свом окружавајућом гоенодом, 
што је н пспало врло свечано, а тим још 
свечаније, што је учитељ Бојовић узео са 
еобом само 20 ђака, а једног ученика II 
разреда, премда мали, одредио да нред 
валијом и свом госиодом говори бееједу 
свечаноети сходну, држећи у дееној руци 
мало уздигнут нукет врло лијеиог цвијећа; 
пошто је свршио говор, иоклонио се валији, 
пршиао му к руци и давши му иоменуту 
киту цвијећа рекао: „Ово је дар од нас 
малих ученика вашем иревасходству, а у 
чает рођен дана Њег. Величанства нашег 
милостивог Цара.“ Чим је овај ђак свршио 
говор, одма еу ђаци наставили химну цар- 
ску „Дај о Боже да нам живи . . .“ тако, 
да је не само слушаице у дивљење и по- 
вољност привело, који су се из свих кра- 
Јева упињали што ближе бити да чују, 
нсго се и самп валија изразио заћвалношћу, 
а нриликом иосјете, нону Јовану и учи- 
тељу Бојовићу одао је иред ирисутним 
оеобигу благодарноет на указаноме од 
страие ђака. Истп валија понуди и друге 
учитеље еа ђацима, али ее ниједан не 
одазва. Иослије ђака ериских, одмах се 
настави дова (молитва Цару), а ношто се 
дова сврпшла, на први усклик „падиша I з 
чок јаша — живио!“ пуцали еу на граду 
тоиови, а његово превасходетво валија 
пошао је у сарај ђе је прнмао честитке, 
најнрије приватне од стране грађанства 
скадареког, а у 12 сати имали еу чает 
присуствовати сви овдашњи изасланици 
јевропски.

У вече је било освјетљење но свим 
главним улицама скадарским, а особито у 
сарај. Пред конаком налшшјем свирала је 
музика од 5—8 сати, а од 9 у сарај. — 
Улпце су сну ноћ биле пуне народа, а 
глаеи умилних пјесама разлијегали су се 
преко цијеле ноћи до саме зоре. Дакле 
нридружујући глае милијунима данас кли- 
чућих глаеова у његовој проетраној импе- 
ријн, молећи Свевишњег Творца за здравље 
и дуг живот Њсгивог Величанетва — и ја 
кличем: „живио!“

1Ја Савнндан у оеновној сри. школи 
у Скадру, евечан,, је ирослављен све онћи 
натрон срнских школа, св. Сава. — А бу- 
дући је ова елава потреФИла у дан неђељни, 
кад су сви православпи оелобођени, свако- 
дневних иослова, а иосвећени одмору и 
молнтви. то је и био, као у цркви, тако 
п у шко.ш вр.ш велики број присутних 
особа, не еаио, но дужноети Срба источно 
православпе, него и римокатоличке вјере.

Ирослава је текла сљедећим поретком: 
Предходно у суботу стављена је слика 

св. Саве, на сходноме мјеету у чело школе, 
у великом обп.му, са окниром и вијенцем, 
од: ишмшира ловорике и другог зимзеле- 
нила. — Сјутра дан у нсђељу на сами 
празник ев. Саве, посље свршетка свете 
летурђије у еаборној цркви екадарској, 
кренула је литија, најирије ученице и 
учснпци из цркве, за њима евештеник у 
свештеничком одијелу а за њим остали 
народ. Поигго ученици заузму у школи 
своја оаређсна мјеста, одма се настави 
освећење воде, а за тим еијечење колача. 
Свештенодјејствовао јс парох скадарски г. 
Јован Штиркић. — По свршетку свештених 
обрсда, и иопгго ирисутви заузму сходна 
мјеста, онда је г. учит. Бојовић држао 
говор: о животу и дјелима св. Саве; о 
достојном назвању просветитеља српскога 
срн. школа, као и тијесноЈ вези домаћег 
васпитања са школом. Посље говора текле 
су декламације од етране ученица и ученгка 
г. ј. редом, најнријс једиа ученица иа он.-а 
један ученик, у такоме иоретку, да кад је



декламовала ученица, цосл»е декламације 
пјевале су ученице, а кад је декламовао 
који ученик, онда су наставили пјесму 
ученици; овако је текло од 10—12 сати. 
У 2 сага носље иодне, на предходну 
нарсдбу учитељеву, нскупе се ученици и 
ученицо у школи п наставе весеље и пје- 
ваше школскнх ијесама; посље пјевања, 
учитвљ је опет говорио о светоме Сави, 
као о особитој слави српских школа — а 
посље говора почастио је ђаке слатким 
пићем Онурупом), а неки су и награђени 
даровима, иа како што се сваки рад почиње 
и довршује са молитвама и благодариошћу 
Богу, тако је и ова свечаност завршена у 
школи са тронаром св. Саве и молитвом 
носље учења.

Комани, 14 јануара 1896. — Дан св. 
Саве прослављеп је у нашој основној 
школи најсвсчанијс. Осим светосавске нро- 
славе држата је тај дан и родигељска 
скупштина. Уочи савина-дне јављено је од 
стране школске уираве, иреко ђака, свим 
ђачким родитељима да нр.исусгвују свеча 
иости, и да ће тај дан бигп родитељеки 
скун; мјесним властима јављено је нисмено, 
и тако се разнио глас кроз цијсло племе.

На глас црквеног звона, које је на 
Савин дан огласило божанствену службу, 
и које се, због тога што се налази баш 
у ередини нлемеиз, а иа врло дивном по 
ложају, може чути готово у свакој кући 
овога племена, ночнс се прику.пљати, као 
оно на цвијети кад се највише причешћују, 
силни народ; те се до свршетка службе, 
на којој је чинодјејствовао г. ноп Крсто 
Радуловић, ирикуии толико народа да је 
црква дупке пуна бнла. Нослије божан 
ствеие службе крепула се литија пуг шко 
ле ; најирије ученици са учитељем нјева 
јући светосавску пјесму, па онда свеште 
ници, а за њима главари и оеталн народ. 
Кад се дошло у школску учионицу, која 
бијаше доета лијепо украшена иконама и 
сликама, и из које бјеху изнесене све 
скамије, ради тога да се више народа у 
исту смјсстити може, ту је г. пон Петар 
Вуковић извршио водоосвсћсње п нокро- 
нио просутни народ водицом. Затим је 
извршсн сљедећи ирограм свечаности.

1. Ровор о животу и раду св. Саве, 
с погледом на историју срнског народа, 
нри)с п нослијо његова земног живота, 
показујући главну цјељ његова рада, држао 
г. Видак Пејовић учитељ. — 2. „св. Сави“ 
декламује .1. Радуловић уч. III. раз. — 3. 
„Ускликнимо“ ијева ђачкн хор. — 4. „Хај 
дук“ декламује Б. Мартиновић уч. Ш. раз.

б. „Хајд на ноге браћо сада“ пјева 
ђачки хор. — 6. ,,Пут“ (један одломак из 
тога) декламује II. Пејовић уч. III. раз. 
— 7. „Убаној нам“ нјева ђачки хор. —
8. „Издајица“ декламује Р. Јовановић уч.
III. раз. — 9. „Радо иде Србин у војнике“ 
пјева ђач;;н хор. — 10. „Еј Косово из
Пјесннка и Г.пле“ декламује Р. Вуковић 
уч. IV. раз. — 11. „Онамо онамо“ пјева 
ђачки хор.

Док се горонаведено свршавало нри- 
кунило се толпко народа, да није се имало 
ђе ни половипа смјестити у доста про 
страној школској учионнци. Видећи коман 
дир капетан и остали главари толико на- 
рода, а знајући да је свакомс мило чутп 
и виђети, замоле учитеља, ноигго бијаше 
онако лијепо врвјеме, да свој даљп рад, 
изван, на лијепој пред школом ледини 
продужи, ђс свакп може чугп и видјети, 
које се и учини. Ођен је г. учптељ, међу 
тако скунљеним народом, иочео својим 
ноучним гонором, најнрије о моралном 
домаћем васппљању, о дужностима роди- 
теља, о узајамној љубавп браће, сусједа 
сељана и нлеменика, ноказујући од коликог
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СРПСКА МУЗИКА.
Нз „Срп.:. Новина.'1

Узимам да говорпз о једној стварно 
којој се у нас говово никако и нс говори: 
нема музике, те се нема шта о њој рећи. 
ДаЈсе не бисмо рђав« разумјелн, овде ваља 
правнтн једну разлику. Народнн мотивн 
још не значе музику у тога народа. Њу 
као и оетало, стварају велики људи у на- 
роду. Народ ако нод тим разумпјете масу, 
а друго, по свој ирн.шцн, немате шта 
разумјетп — није ништа велнко створио. 
Примјетићете, народне пјесме. Могао бп 
се иарадоском нзвућп: да нзузетци нотвр- 
ђују правило, али нећу. Пренееито се у 
ностанак једне пјесме — народне ијесме у 
овом случају. Инсиирацнја ае долази ннкад 
маеи „его иојодпнцу, н он је комуницира 
публици. На нримјор оно : Чим мнршну 
њедра твоја ? а она одговара : душом дје- 
војачком. Спромах овај наш Хпјне, који је 
у овој нјесмици, незнан, изразноједноњежно 
осјећање од ванредне Финоће — и незпан 
остао.

Другим рнјечима, нзродна је ијес.ма 
у толико народна у колико јој ее не зна 
аутор, и то аутор онога што ваа у очн 
падне, оног нгго вам дирне. За ово нма 
иримјсра. Ево два, један класпчан, други 
сасвим модсран. >а оснјановс нјссме се

је то значаја и како то утиче нз дјецу ; 
о чистоћи како упливип е на здравље.

Послије овнх говора, који су били 
пуни моралне ноуке, читао је и објашња- 
вао г. учитељ, о пеким енидемичним боле- 
стима, којс највпше на дјецу долазе, као 
о крастама, фрусу, кашљу, сврабу, етру- 
ну н др. ноказујући како се треба од њих 
чувати, и каки се кад на кога наиђу и 
чнме треба лијечити. Послије овога читао 
је н објашњавао неки дио школ. закона, 
који се већином односи на ролитеље и 
њахове дужносги на спрам школе и њнхове 
дјеце. Затим је читао ђачке класе у оп- 
штем реду, за прошле три мјесеца, норе- 
давши их но епособности (но усијеху вла- 
дања н науке.) Читао је и сва отсуства 
од почетка овс школске годиие, иснитујући 
узрок истијех.

Иајпослије ђаци IV. разреда нрика- 
зивали су неке одломке из „Горског Ви- 
јенца“ иослије чега су ђаци у хору отпје 
валн „срнско коло.“ У онште цио програм 
еветковине и родитељског скупа динно је 
изведен, и учинио особитп утисак на нри 
сутне, изазвавши оиште задовољство, осо 
бито ноучитељне бесједе г. учитеља Пејо 
нића, објашњења о неки.м болестима, сџа-.- 
коме ее допало не само да је го ли)ено, 
него и непходно нужно и врло корисно. 
Највише су присутне удивили ђацн, IV. 
разреда који су онако лијеио и живо нри- 
казивали неке одломке из „Горског Ви 
јенца.“

Овакав рад и труд, као што га но 
лаже г. учитељ Пејовић — иа н ако му 
сиада у дужност — заслужује похвалу и 
нризнање, те му за такав труд, који нола ј 
же око наше младежи, из уста свакојег I 
нашег племеника изричем вјечиту благо- 
дарност.

Никола Поповић, писар.

Улцињ. 15 јануара 1896. — Јуче је 
овђе евечано прослављен дан великога 
срискога просвјетитеља св. Саве. У јутро 
је била свечана летурђија у овдашњој 
саборној цркви св. Ппколе, коју су елужили 
диа свештеника: парох барски Василије 
Вукотић и иарох улцињски Јован Вујановић.

Служби је присуствовао Високопрео- 
свештени аџи Сава Кпсановић и уиравник 
приморске нахије војвода Симо Поиовић. 
Народа је било толико, да ннјесу могли 
стаги у доета просграну цркву, него су 
мнозина стојали пред црквом у побожној 
молитви.

По свршегку ев. летурђије отишло се 
у школу: најнријед еу одили ученпци с 
учитељима. За њима своштеници; а за 
овпма многобројни народ. У школу су дошли 
и г. Митрополит и г. војвода Симо Поиовић.

Пошто је свак заузео своје мјесто 
бндо је водосвећење, које су извршили 
номенута два свештеника.

По водоосвећењу нокронљен је цно 
народ светом водом носље чега је отије- 
вана хнмна св. Сави. За тијем је све сгало 
у тишини, а устао је да говори приготну 
ријеч наш учитељ Мираш Вукић. Г. Вукић 
је говорио у опће о просвјети, те је ра- 
злож'1о какву корист доноси просвјета, 
како иоједиоцу, тако и народима : а какве 
штете и'назадци бивају онамо ђе просвјете 
нема. Весједа г. Вукића произвела је на 
све присуствујуће наЈЉвпши утисак и са 
слушана је са најбољом нажњом. 11 доиста 
она је тога заелужна била, јер је саотавље- 
на врло дивно и језгровито. Надам се да 
ће г. Вукић штампати своју бесједу у 
„Нросвјети.“

Посље бјесједе ђеца су декламовала 
н пјевала неколико родољубивих ијесама, 
између осталога два ученика и двије уче-

мислило да су народног чоријекла, послије 
се открило да их је нанисао један човјек. 
Значи да је народно постало тако као 
Оеијан: од једног човјека.

Другн би примјер могао бити онај 
пјевач и пјесник у Паризу, Бриан. Он ли- 
Ферује не саму пјесму него и мелодију за 
њу. Претиоставите да данас нема штампа- 
рије, нити да се зна за нисање, од ирилике 
као што је бнло кад су наше народне 
нјесмо ностајале. Шта би било ? Било би 
то да се ноелије не би знало од кога су, 
него би се нриписале париском народу који 
их нјевупш.

Ако смо се довде иогодили, онда би 
ваљало оетавити народие музичке могиве 
гдјо су, онако ието као што их остављају 
земљаци Баха и Мозарта.

С њнма један музичар нема пгга да 
отночне, мање него романсије, јер је музика 
највише индивидуална и изражава најинти- 
мннја осјећања. Онај ко пише оперу може 
се опоменуш утисака домаћих, и може их 
метнути у своје дјело, ако му је нотребан 
један моменат, једна еинзода, шарена, 
егзотична, алп нх може п не метнути, и 
боље ће урадити, јер код њега Фангазвја 
накнађује све и сгвара све.

Ово ее може „оредити са литературом. 
Узмпмо на нримЈОр Тугењева и Џ. Елиота. 
Обоје су моглн наћи своје теме и иначе, 
али су их наш.ш у 1’усији односно у Ин- 
глешкој, почем им је то најблпже било, 
нрн руци тако рећи ; к од тих руских и

нице нроДекламирали су „редивно два 
одломка нз „Пјесника и Виле.“ Прослава 
се завршила пјевањем црногорске химне.

11 овом „риликом као и вазда даре- 
жљнва рука Митронолита аџн Саве Еоса 
новића ннје сумииула сиромашне ученике. 
Он је ноклонио да се раздијели сиромашним 
ученпцима Фиорнна 38; а у вријеме читања 
уснјеха ученнка изидоше два брата, сиро- 
машног стања, којих се уеијех иоказао 
врлодобар, и њих призва г. Митроиолит к 
себе, па их обдари.

Сувише г. Митронолит ноклонио је 
46 комада драме Радоја Црногорца „Вој 
на Трњине,“ које су раздијељене најбољим 
ученнцима свијсх разреда.

У исто вријеме иоклонио је г. Марко 
Драговнћ 18 комада књнга „Рускн застун- 
ницн у Цариграду,“ коју је написао чувени 
рускп књижевник В. Тенлов, а нревео 
нроФесор Живко Драговић, да се нодијеле 
најбољим ученицима старијх разреда.

Тад нека је хвала г. г. учитсљима 
нашима Андрнји Јовановићу и Мирашу 
Вукнђу као за одличан успјех, који се 
ноказао у школи, као што се виђело из 
прочитаног уснјеха, тако и за ову дивно 
нзведену еветосавску школску прославу.

Један од присутних.

Колашин, 17 јануара. — (0 времену 
и инФлуенци). — Данн емо имали полазника, 
не милог госта, снијега тако да га је слабо 
ко иамтио вшиега, те од истог је бнло 
и впше жртава ; али ове године, захвалит 
Вогу, њега смо унраво рећи и жељни, само 

I имамо велнку студен, без снијега(сувомра- 
зицу) те да је, Воже сачувај, снијег и за 
нола ланског, ланску би смо, с ирам ове 
годпне, забправили. Али ако нас је ове 
године, заборавио носјетити наш свагдашњи 
гост снијег, то на мјесто њега, учинио нам 
посјету ништа милији гост — „инФлуенца,“ 
тако да нема ни једне куће, у којој не 
нате од исте но једно, двоје а псђе и. 
четворо чељади. Колашин се може рачунати, 
трговачким еаобраћајем, четврта варош у 
Књажевини. Алн на жалост, рекао би да 
није ово варош, иего да је једно од уда 
љених села, јер ми немамо оно, што је 
најиотребигије у корист народног здравља, 
т. ј. љечника. Те од тог смо у великој 
оскудици, да за вријеме болести немамо 
отклен помоћп тражити без једино : надсжду 
на Свемогућег, на ако он учнни номоћи 
болесннку и оздрави. Истина, Вог у томе 
је најбољи номоћник, али је и он рскао : 
„чувај се ти, чуваћу те и ја.“ Уздамо се 
у брпгу наше Внсоке владе, и да ће иста 
увиђсти оскудицу, коју ми трпимо без 

<Бсчника, и истор нам чослати, који би био 
нотребит, не еамо овој вароши, него и 
великом овом округу, у ком су се, без 
љечника, укоријениле раз.не болесги, коима 
бп мога иомоћи дати само искусни љекар.
- Да без судбине Воже, не шиље многи 

огац пли мајка, своје мозимче нод земљу.
Ристо А. Бошковић.

Црмница (Крњице), 14 јануара. — 
(Св. Саво). — Данашњи дан прослављен 
је у овдашњој школи врло лијено.

Текло је овим редом : иосље богослу- 
жења, које је извршио у саборној цркви 
св. Архангела Михаила свештеник г. Илија 
Јовановић, кренуло се јеелитијом к школи 
уз нратњу ириличног броја племеника. 
Пред школом смо нашли трп чсте војника, 
иолазеће на препис батаљона, које су по 
заповједи г. г. оФИцира поздрав војнички 
одале.

Сад се је у школској соби лиЈеио 
окићеиој водица осветила, а затим учитељ

I

I
I

инглеских мотива и тинова створили су 
ошите тинове.

То је она етара нјесма. Теме су 
вјештаку у души, у њему, у срцу његовом, 
ако вам се вшпе допада. И главно је како 
се оне у њему огледају, је]) повод, оно 

| унраво што ее н зове тема, увијек је исто I 
и вјечито сс ионавља, и онда се заслуга I 
вјсштнна писца своди на обраду, стил. А 
стил у музицн, поред тога што је најприје 
оно што „ у литературн, још је у музици 
и инструментација. Тако постају онда дјела 
без нације и без времена. Примјери за ово, 
ако тражимо, морамо се успети на највеће 
врхове умјетности. У литератури на нри- 
мјер Шексиир и Гете. По чему је Хамлет 
Данац? Наравно, мн данас налазимо да је 
то баш тако, али то је од навике. Својства 
Хамлетова карактера ннјесу снецијално 
данека својства, њих може имаги и један 
Србин, као и свакн други.

Па онда Гете, нли пошто је говор о 
музици, Бетовен. Ако ми се донушти нешто 
лично, што ја још волим Бетовена осим 
онога у чем се свн слажемо, ја бих ее 
издао да је то с тога, што је он симфонист. 
Пјевање јо мора битн била прва музика 
на земљи, црвоме се човјеку отео нз грла 
један усклик: оно је примитизно, више за 
религију, и ма да су оргуље љеише, црквена 
пјесма као да ндс из срца оних који се 
моле, из њихпве душе, то је један мело- 
дичан дах, уздах, молитва, која се, стремећи 
створитељу диже кроз ваздух. Најзад, рекао

држао говор: о значају школе у животу 
народњем, који је завршеч са ускликом 
свију унутрагањих и споља налазећих се 
војника: јКпвпо I оеиодар !!.

Посље говора, којег Је држао г. учи- 
тељ Марко Вукосавовић, ученици су пје 
вали светосавску ијесму. За овим су насту- 
ииле декламације ученика, које су иохва 
љене од присутвујуће господе Срба пра- 
вославне и римокатоличке вјероисновиједи 
говорећи: живјела дјеца и била на корист 
Господару п нама, а вашој браћи и родите- 
љима.

Посље декла.мовања пјевали су уче- 
нпцн : убавој нам Црној I ори... Наносљетку 
сне се је завршило са ускликом : Живио!!!

Зима је до сад од мало снијега, али 
има мало студени. Радити се може добро 
од рана јутра до мркле ноћи.

Овијем крајем Црмничке нахије народ 
се бави риболовом. Ове годнпс су уснјели 
добро.

Два су грибшпта велика била у мје 
сецу дексмбру. Првп па Луки крњнчкој, а 
други на Радушу.

На првом су угрибили укљева око 30 
лађа, али не имајући снреме за њих оставе 
их ноћу у грибу у крају воде, ђе удри 
вјетар-мурлан и све их иросие.

Мртве избаци вода крајевпма, те 
покуне, а живе оду широким скадарским 
језером.

Вило пх је доста, да се је задовољио 
свак у овом крају. Све грибљење било је 
Сеочко.

Један од присутних.

Љуботињ. 14 јануара. 1896. — (Све- 
тосавска нрослава, родитељски скуп, глав- 
на годишња скупштина друштва чнтаонице 
љуботињске.)

И ове године, као и обично, учитељ 
г. Неро Калуђеровић иостарао се, да пгго 
је могуће сјајније ириреди школу и ђаке 
за прославу дана нрног сриског учитеља 
н просвјетитеља св. Саве. Школа је била 
с поља и унугра искићена народнијема и 
војничкијема заставама.

Прпслава је текла овијем редом : но- 
елије св. литургијо упутило со свешенство 
са учител.ем, ученицима и ирисутним на- 
родом у школу гдје је био овај распо 
ред: I. Водоосвсће. — II. 0 важности на 
викавања у васпитању, држао говор учи- 
тељ г. Перо Калуђеровић. — 111. Плија 
Калуђеровић уч. III. раз. декламује „Груда 
Земље“ — пјевају ђаци „Радо иде Србин 
у војнике.“ — IV. Уче.чпци IV. разреда 
Мпло Вујовић, Ннкола Дрецун и Ристо 
Вујовић декламују из „Пјесника и Виле“ 
— ијевају ђаци “Онамо.“ - V. Јован 
Дапчевић уч. IV. раз. декламује „1‘ањо- 
ници — пјевају ђаци Нашљедниково 
Коло.“ VI. Ученнцн IV. раз. Мило Вујовић, 
Никола Др 'цун н Ристо Вујовић декламују 
из „Валканске Царице,“ — пјевају ђаци 
„Пародну химну.“

На завршегку химне одазвао се цио 
присутни народ са ускликом „живио!!!“ 
Са овијем је школска ирослава довршена, 
која је у свему испала на иотпуно задо 
вољство нриеутних.

Иза прославе читане су ђацнма у 
присуству њихових родитеља и присутних 
биљешке о полугодишњем њиховом усије- 
ху, којима су задивили, какви су уснјех 
иостигли за кратко вријеме, међу оволи- 
кпм бројем ђака (78) на једнога учитеља. 
Госнодину учитељу, од стране ђачких роди- 
теља, изјанио је благодарност, па његоном 
труду и успјеху мјесни школски надзорник 
г. 11он Никола Даичевић.

Говор г. учитеља „0 важности навн- 
кавања у васиитању'4 тако јс био удешен,

бих, пјевање је јако код оних народа који 
оне друге музике немају јаке (Словсни).

Народни мотиви већ с тога што су 
јсдног народа, не могу претендирати да 
буду лијеии цчјелом свијету (Највише ако 
донекле интересирају као невиђено). Ја 
знам да „ам је на језику једна примједба: 
ако се баш неће народни мотиви, онда у 
народном духу, и указујете на музику у 
Галијана и Маџара. Знам, то је и мени 
само.м нало на ум, али се надам да ћемо 
се ипак сложити, кад се сјетимо да нико 
ие позајмљује у добру него у невољи, и 
да маџарске опере које знамо, ако имају 
карактер оне нонуларне музике коју јшн 
вшпе знамо, то јс отуд што они „е стојо 
особито боље од нас у музичким писцима. 
Посље сте прнмијети.ш за талијанску изјаву. 
Гу бих одговорио да ми се чипи, да оно 
што оиажамо као заједиичко код њихових 
компониста није толико дух, колико жаир, 
мода. Да је данае Росини жив, ако биете 
му одбацпли тај багаж — миелите ли да 
би оио онакав какав је био с генијем и 
Фантозијо.м коју је пмао. Ја ово рескирам, 
али нод условом да се добро разумијемо.

Једном рјеч,у локална боја, то је 
досетка, њомс се нрикрива и добија још 
приде еФект (истина лак.) Она је за балет. 
Музика не нлустрира етнограФију, баш и 
кад би бнло разлике између рецимо љубо- 
морне Шиањолке и љубоморне Шветкиње. 
(Наравно, иошго сваки мора бити из неке 
зсмље, то се онда бирају оне о којима се 
више говорм, кзје имају већ један у ма



да је еве ирисутне изненадио, а ђачке 
родитеље у живац дирнуо, наводећи им 
све јасним нримјерима из свакидашњег 
изкуства поједине врлине и мане, показу- 
јући им правац, којим се дијете васпитава 
од дана рођења до потнуног узраста. Из 
ког се могло читати на лицу сваког роди- 
теља, који је у коју ногрешку своје днјете 
увео ; и.1и на нравом иуту унутио.

И баш, као што је г. учитељ у свом 
говору (којега се надам да ће штампати) 
навео ,да школа сиада на трећем мјесту, 
као чиниоц у васпитању" који даје дјеци 
иравац ио којему треба да се у цијеломе 
своме животу владају, ако хоће, да буду 
честити и ваљани људи, и као што је 
навео „но родитељу иознаје се дијете,“ 
тако и по учитељу иознају се ђаци, а по 
ђаку познаје се учитељ. Од споеобна и 
ваљана учитеља, у оиште су способни и 
ваљани ђаци и у будуће људи. И ми се 
можемо поносити са овако снособнијем н 
ваљанијем учитељем, чију сиособност нај- 
боље евједоче 78 редовних ђака, који број 
довољан би био и за три учитеља.

Такође декламирање н ијевање нспа- 
ло је на опште задовољство.

Данас се навршила нрва година од 
ностанка наше „читаонице/ која као мла- 
да развијајући се у својим границама, 
колико наше малене силе допуштају лијено 
нанредује и до сад нарастао је број чла- 
нова на 41.

На овој главној годишњој скунштини 
без малог изузетка били су сви чланови, 
на којој је управа иоднијела друштву 
годишње рачуне прихода и расхода, који 
су ирегледати и одобрени и уирани изја 
вили захвалу. Ношто је друштво довршило 
све нослове, устао је пресједник г. Никола 
Дрецун у име уираве и захвалио друштву 
на ночаст, повјерењу и признању додана- 
шњег рада и у име цијеле уираве дао 
оставку и замолио скуиштину да пристуии 
бирању нове уираве. На које је цијело 
друштво једногласно иотврдило исту упра- 
ву, но ношто нијесу могли даље се при 
мити због својих сопствених иослова, нод- 
иресједник г. Перо Калуђеровић учитељ, 
секретар г. Нико Ф. Прља и књижничар 
г. Машан Ј. Дрецун, приступило се бира- 
њу нове управе и бЈеше изабрати : За 
иредсјсдника г. Никола Дрецун, за под 
иресјсдника г. каи. Нико Кусовац, за се 
кретарл г. Никола Кнежевић, за благајника 
г. пон Нпкола Дапчевић, за књижничара г. 
Јошо Прља, за одборнике г. г. Филии Јове- 
тић, Андрија Еујовић, Ђуро Ђуровић, Иво 
Еукићевић, Јоко Данчсвић, Саво Радоман, 
Ђуро Прља и Саво Даличић.

Љ у б о т и њ а н и н.

Беркелејкал., 28 децембра 1895. — 
Ево иослије дугог времена да Вам се опет 
јавим са обале тихог океана, нремда сам 
обећао био ночешће се јављати, но ми 
недадоше. прилике да Вам се јавим а нити 
сам имао о чему ннсати нгго би иошто- 
ване читаоце занимало. — Овог пута мис- 
лим да ће свакојег Србина интересовати 
да дочује како Срби Божић славечак на 
обали тихог океана.

Божић нам Ј9 донио љетни дан, то 
смо из јутра виђели, те нас није оставио 
до пред мрак -- а као да и мрак се весс- 
љаше иравославноме Божићу, ужди на 
хиљаде златних канђела ио небеском ила- 
вом „таиету.“ Дан никад љеиши. — На 
10 сати црквена звона огласише да се 
служба божија иочиње, а иобожни хриш- 
ћани заузимаху своја мјеста у светој бого- 
мољи. При служби чинодјејствовао је Ње- 
гово Високоиреосвештенство г. Епискои Ни- 
колај, који је тога дана рукоположио једног 
ђакона за свештеника. Осим Срба, Грка

ком ноглед створен глас, и ко]е се даЈу 
ексидоатисати и сценичком смислу).

Најзад да допустимо нешто. Ако 
музичар узме народни мотив — нећемо га 
нознати, будући увјерени (сувише је но- 
знат иримјер аустријеке химне коју је 
Хајд нашао у пашим крајевима.) То онда, 
ако тај мотив падне у добре руке, иначе 
га иозпамо, чим отворп уста (јсдан наш 
музичар,) јер ту нема ничег другог, или 
онет не иознамо ништа (други наш музичар.) 
Г. Јенко меће још пајвише свога, само...

Осим те тројице, ја не знам још ко 
га, ма да их има. У Хрвата нзгледа да их 
има више. Али се не треба варати. Хрва 
ти имају једну аустријско чешку културу, 
која и да није иосљедњег ранга, не би им 
могла дати основа тежњи да се изједна- 
ЧУЈУ са Јевроном.

Наслов овоме члаичићу био је о 
српској музнци, на при свем том, као пгго 
видите, и као што п сам видим, нијесам 
остао ири своме предмсту. Једино мн је 
извињење, поред вашег благовољења, оно 
Н1то номенух у почетку, т. ј. да нема 
музике, иа ни мсни иредмета. И кад бнх 
хтио завршити ускликом, не би нам пншта 
друго остало до да, ножаливши пгго јс 
нема, зажелимо да буде.

Д. Јанк.

и осталих иравославних, ту је било на 
гомиле америчког изображеног свијета, 
који су из љубопитства дошли да слушају 
службу божију у руској цркви како је они 
зову. Сви ови странцн остали су зачуђени 
свечаном летурђијом н каживаху како лијен 
утисак чини на људе оне дивне церемоније, 
ијевање и кађење тако да еу американски 
листови са великом похвалом нисали о 
божићно] служби. Онн кажу да је једна 
најљепша служба од свију религија ; —.— 
а ето и ми кажемо: „нема крста без три 
прста....“ Послије службе божије, која је 
трајала мал’ не четири сата, Његово Ви- 
сокопреосвештенство изволио је нримити 
народ у његову салу на честитање. — 
Послије обреда свак је одио један у дру- 
гога на честитање, које је трајало до 2 
сата нослије ио ноћи. Хоро се играло, 
српске народне пјесме нјевале, и гусле се 
у иући чујаху. — Њег. Внсоконреосвеш- 
тенство молио је Вога за здравље нашем 
витешком Књазу и Госнодару, а ми смо 
се из свег срца молили да Вог услипш 
молитву те да дуго и срећно поживи као 
што је до сад на украс цијелог Српства 
а на дику свсг изображеног свијета.

Срби у Сан-Францеску у бољем су 
стању него ли ланих т. ј. брацкије живе. 
Српски орган „Слобода“ којег издаје сри- 
ска читаоница, лист је веома уважен и * 1 
иоштован од свих српских листова; на- 
предак овог листа сматра се за нанредак 
Срнства. Г. г. Л. Ћурић, Спиро Радуловић 
и В. Иоиовић они су главни помагачи овог 
листа с њиховим вриједним чланцима, а 
такође Ђока Ковачевић из Рисна који је 
словослагач те много труда ноевећује 
овом српском „мезимчету“ овијем треба 
јавна хвала. У оннгге сви Срби желе и 
помажу лист „Слободу“; тако и Његово 
Високопреосвештенство даровао је 20 та- 
лијера за потиору овог листа.

Дај Боже да се брзо вратим у драго- 
камениту Црну Гору те да видим жеље 
срнскијех патриота испуњене.

Шпиро Срзентиђ.
X ч. ФилосоФије на кал. уииверситету

Нњижевност, умјетност и просвјета.

(Српска Краљевска Акаденијп.) Био- 
градски „Одјек“ пише: Као што је јављено, 
био је јучер 11 ов. мј.свечани скун Сриске 
Краљевске Академије, на ком је изабрани 
акад. г. Љ. Стојановић читао евоју академ- 
ску ириступну бесједу. Академик је узео 
за нредмст своје бесједе „нрве почетке 
живота онога објекта којим се бави наука, 
што му је новјереиа да предаје на Великој 
Школи.“ Бацивши иоглед на теорнје Шлај- 
херову, Даничићеву и Шмитову о зајед- 
ници и диоби словенских језика, иријешао 
је на Хиртову теорију изнесену у чланку 
„Родствени односи Индојевронљана,“ на 
коју се и он ослања, доказујући да данаш- 
њих еловенских језика није било док су 
Словени живјели у заједници, да су они 
тада гиворили једним прасловенским јези 
ком, који су еобом разнијели у заузете 
покрајине. Тек у тој новој половкни ути- 
цајем несловенских иокорених народа из- 
мијенич се тај ираеловенеки језик у 
данашње словенеке језике. Тако и постанак 
српскога језика ставља у доба кад су

ј Срби заузели земље у којима данас живе.
Ј То вреди и за остале Словенске народе.
’ Посље доласка Словена на балканско ио-
1 луострво стварају. се у главном двајезика:
■ сриски на илирском земљишту и бугарски 
’ на трачком; гдје су се та два илемена 

додиривала, ту и данас влада прелазни 
говор од срнског бугарском. Даље на за- 
пад гдје нрестаје илирско илеме етвара се 
језик словеначки. Иословењивање на сје- 
веру извршено је потпуно, јер су Словенн 
на сјеверу били много јачи; док на Југу 
са свим је угинуло у туђинском елементу. 
Доласком Бугара словенски је језик у 
југоисточном дијелу иретриио још више
измјена, те се највише удалио од праело 
венскога језика. Да ово потврдн изнио је 
неколико гласовних доказа. Даље номи 
њући најугу словенском три књижевности: 
словеначк,у сриску и бугарску, говорник 
не види н три језика већ низ дијалеката. 
који се јгвљају и у етаринн само са све 
мање разлика, што је старина већа. Према 
томе он узима и да чакавски дијалекат 
није старији од штокавскога, нн јужни 
млађи од западног и источнога. Нсти су 
узроци постајању дијалеката који и ио- 
станку језика. То иоказује на дифтонго- 
вању јата и иовлачењу акцента за један 
слог ка почетку ријечи. Овим и другим 
већи.м иромјенама у стварању Херц.то- 
вачкога — јужнога дијалекта узима за 
узрок Влахе, који су се нсиред словенске 
поилаве склонпли у нланине, те је и но- 
словењннање иланинских крајева морало 
сиорије напредовати. — Па иосљетку 
дотиче се питања о имену српском и 
хрватском, ои узима нмена Срби и Хрвати 
да су племенска а не геограФСка. Изноеи 
и разлоге за то. Књижевни је језик, којим 
пишу Хрвати, срнски језик, јер јо он 
говорни језнк херцеговачки, а тај се народ 
од старине еамо Србином звао.

Посље ове бесједе нови нресЈединк 
г. Милићевић нрогласио је г. Стојановића 
академиком.

Овом свечаном екупу благовољела су 
присуствовати и Њихова Величанства 
Краљ и Краљица.

< (Календарч.) Изашао јс нонп иаустро- 
вани календар „Срнкиња“ за наш жсискн 
свијет за престунну годину 1896. Уређује 
Јован Поповић. Година нрва. У другом 
дијелу „Срнниње“ је Поука и забава са 
овим сликама и еадржином: а) с.шке: 
Царица и краљица Јелиеавета. Царица 
удова Марија Феодоровна. Краљица На- 
талија. Књагиња Милена. ЈиИеИе АЈаш 
(Мадам Адам.) Савка Суботићка. Нина Пе- 
тровић, нресједница „Српске добротворне 
женске задруге“ у Вел. Кикинди. Олга пл. 
Јагодић, предсједница „Добротворне задру- 
ге Срикиња Панчевачких“. Полексија Ст. 
Теодоровнћа, српска сликарска умјетница. 
Милка Гргурова, драм. умјетница. б) члаи- 
ци: Поздрав Срикињама, (на Француеком 
језику) од ЈиКаИе АЈаш. Стари нјесник 
младијем српкињама, од Ј. Сундечића. О 
развитку наших пародних жеиских руко- 
творииа, од Савке Суботићке. Словачке 
жене, од Милине Зохове. Роб, од Јулке 
Јовице Стратимировића. Домаћица као по 
моћница љекару, од Марије Вучетић-Прите. 
Утицај варошког женскиња на сељанке, 
од Живане Ст. Милићевићке. Завичају, 
од Данице. Козо, из „Снохватица“ Змајо 
виних. Дјечији темиераментн и карактери, 
од др. В. Бакића. Знатније књижевнице у 
страннх народа, од Анђелије Поиовнћеве. 
Поеље растанка, од Јована А. Дучића. 0 
љеиоти, од др. Стевана Павловића. Сло- 
веикиње, од Марице Надлишкове. Моје 
цвијеће..., од Васе Крстић - Љубиеаве. 
Вече, од Д. Неранџић-Брашованове. Не- 
срећник, од Данице. Ти, од Милете Јак- 
шића. На раскршћу живота, од Милице. 
Дилбер дјевојко, од Јелене. Ријеч-двије о 
васиитању наших српкињица, од Јулке 
Јовице Сгратимировићеве. % * *, од Јов. 
А. Дучића. Чешка жена. од Влаете Питне- 
рове. Исновијест, од др. Казбулбуца. До- 
бротворне женске задруге у нае (на крају
1895 г.) 0 сликама у овој књизи, од уред- 
ника Јована Поновића. Пренорука срнеким 
родитељима, да евоје шћерн шаљу у „Ви- 
иш завод за васпитање дјевојака у Био- 
граду иод највишом заштитом Краљице 
Наталије.“ Цијена је „Срнкнњи“ у меком 
повезу 70 нов. а у елегантно платненим 
корицама 1 Фиор. — Мн овај илустровани 
календар од наше стране најтонлије пре- 
иоручујемо нашем жснском свијету, јер ће 
у њему норед ноуке наћп и лијепе забаве.

(НОВЕ КЊИГЕ.) Прнмили смо сљс- 
деће нове књиге :

Књижевни радови архимандрита Пи- 
ћиФора Дучића. Књига 4. Са двије слике. 
Биоград, државна ттамиаријл, 1995. Цијена 
2‘/2 динара.

У овој су књизи сљедећн радови : 1. 
Монографија Хиландара. 2. ХронограФ жи- 
томишљицки. 3. Кормчија морачка. 4. По- 
еланица Генедија II, иатријарха цариград- 
ског синајским калуђерима. 5. Три листине: 
иовеља Стсфана војводе молдавеког, хри 
совуља Шербана Кантакуеена Басарабе, 
војводе угро-влашкога, и синђелпја митро- 
иолита ужнчког, ваљевског н шабачког 
Ђерасима.

Из брачног живота ијесме Вл. М. Јо- 
ванпвнћа. Биоград, издање Савића и ком- 
паније, 1896. Цијена 3 динара.

Наруџбине вз Црне Горе, Боепе, Хер 
цеговине и Аусгро-Угарске ваља уирављати 
књижарници Савића и комианије у Земун.

Бој на Трњине. Позоришна игра у 
три чина. Написао Радоје Црногорац. Пре- 
штамнано из „Србобрана.“ Тиеак сриеке 
штамнарије у Загребу, 1895. Цијена ?

0 овој новој радњи пашега Гадоја 
Цриогорца пише „Просвјета“ : „Неуморни 
1111И пјесник ево нам се појави еа новом 
својом драмом, предмет које је, као н 
„Царев Лаз,“ узет из наше историје и 
и народног предања. Мјесго да износи 
оваква јуначка дјела витезова наше отаџ- 
бине у енском сијеву, како захтјева при- 
рода самог нредмета, нисац нам радије 
изиоси та дјела у драматском облику, у 
живијем сликама; изводи нред кас старе 
витезове, који су својим јунаштвом, прега- 
лаштвом, самопожртвовањем задивилн цио 
свијет, те тако оставили вјечити спомен. 
Овакве јуначке нозоришне игре добро су 
дошле данас нашој омладини на све стра 
не, јер она на жалост, мјеето да се оду 
шевљава свијем онијем, игго је одушев- 
љавало наше нретке, као да је почела узи- 
мати за се неке друге узоре, да се оду- 
шевљава онијем, од чега може нам доћн 
само зло, што ће прије но смо и иоетнгли 
коначну цијељ, почети иоткопавати општу 
зграду. Вукови: Мандушићи, Мпћуновићи, 
Томановићи, Расланчевићи и др. данае су 
нам ието тако од иотребе, као што су и 
у оно етаро доба били, а можда и више. 
Зато се препоручује ова јуначка игра 
нашој омладпни, да је чита, нреставља. те 
да из ње и сличнијех дјела наиаја ее 
онијем духом, којим су нанајанп бн.ш они 
великани борци.“

Дон Кихоте од Манче велсумни нлс 
мић Мигела Сервантеса Саведре, са шна- 
њолског иревео Ђорђе Поиовић. Трећа

свеска еа 20 илустрација. Виоград, 1895. 
Цијена овој свееци 2 динара или 2 круне. 
Четврта и иосљедња свеска предата јо 
већ у штамиу.

СезШагка, кпјј#а ј/.уоппћ безШака га 
8ус рп&о(1е и /дуо1и. ХарЈаао ЕјпЈеуП Уаг- 
јасГс. Пш&о ш1апје. П 2а§гећи 1896, 8те- 
иб. кпр/ага Ег. бирраиа.

2дге. /а иГФеЦе 1 го(П1е1је, парГзао 
Пауопп Гга81епјак. Ц Еа^геки. 8уеис. кпр- 
/ага Ег. ЈЗирраца, 1896. Цнјена ?

Ко има право? Написао Радојица. 
Прештампано из „Браника“. У Новом Саду, 
нггамнарија Ђорђа Ивковића, 1895. Цијена?

Оканите се празновјерице. Народу за 
ноуку написао Светозар Грубач, право- 
славнн сриски свештеник. Цијена 10 нонч. 
НТгамнарија Враће Поновића у Н. Саду.

Ово је 75-та свеска „Књига за народ,“ 
што издаје Матица Српска из задужбино 
Петра Коњевића.

Мн оиет нонављамо, да би се требало 
ностарати, да ове корисне књижице нродру 
11 у Црну Гору.

(Листови ) Почетком нове године по- 
кренут је нови лнст свијестски часоиис 
иод именом С о 8 1и о р о 118, 1п1сгпаПопа1с 
Кеуие. Ова нова ревиа сакунља еве нај- 
нознатије књижевнике свијетскога гласа. 
Штамиа књижевне саставке у три језика : 
ннглескн, француски и њемачки. Сваки 
књпжевинк трију народа иише својијем 
језиком. Предузеће ово тако ствара књи- 
жевни „тројни савез.“ Одазвали су му со 
већ врло знаменнти књижсвници. „Козмо- 
иолие“ излази истога дапа у Бечу, Берлину, 
Лондону, Парнзу, Њу-Јорку и Петрограду. 
Излази једном на мјесец са 18 табака. 
Занада на четврт године Фор. 4:50 (три 
свеске,) а иретнлату примају све иоште и 
књижара Хартлебсн у Бечу (А. ПагЉећепв 
Уег1а§- т Мдеп, 1. ЗеИегзКГНе 9.)

— Открита нодииска за заиисвание 
абонатииа дом. еиисание „Кт>лгарка,“ ко 
ето ше сљдљржа статнн ио вљепитапието, 
хигиената, економинта, женскић вгпросљ, 
лптературата, биограФии, рисни научни 
новини и нр.

Годишна ц»на за Бљлгарин 2 лева 
прадилатепи, за странство 2 лева 50 ст.

Редакторка : А. II. Киршовека.
Всичкс гцо ее отнасл до спиеанието, 

като абоиати, нари, статии, иово излђзи 
книги и ир. се иснрапЈа до Редакцилта на 
„Бт>лгарка,“ вт> гр. Чирпанљ.

0тт> Редакциата.

Д 0 М А Ћ Е ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 26 јануара.

(С Двора.Ј Њихова Височанства 
Господар Књаз Никола п Књагиња 
Милена од ионедјелннка бавс се на 
Ријеци у Љесковцу.

(Високо одликовање.) Његово Вн- 
сопанство Господар одликовао је 1Вс- 
гову Светост Архијепископа Царнград- 
ског п Вселенског Патријарха Антима 
VII првијем степсном Данилова реда.

(Из дипломатских кругова.) Пре-
сједник Републнке Француске наиме- 
повао је г. Пеларена каиетана артп- 
љерије за војеног аташс-а за Црну 
Гору, Србију п Румунију, мјесто до- 
садањег г. команданта од Сајп

(Парастос.) Јучср је био у ма- 
настпрској црквн парастос иок. -Вубу 
Ненадовићу, као на дан његовс с.мрти, 
који је нриредпо цетињски одбор за 
нодпзањс спомеиика заслужном нокој- 
нику. Па иарастоеу је нрисуствовао 
лпјепи број грађана.

(Изасланици рашко призренске јепар-
хије,) како пише „Цариградеки Гласник“ 
г. г. : нрота Вукола Поновић из Пријеиоља, 
и нрота Васидије Церовић аз Сснице, те 
X. Иетар С. Мирчетовић из Призреиа, X. 
Живко Г. Шаитрић из Пећи, Михајло С. 
Бајић из Пљеваља, Сгеван X. Арсић из 
Приштиие и Ђорђо Којовић, из Новс Ва- 
рошн — били еу у недјељу у јутру у 
Васељенској Патријаршији у Фењеру у 
црквв на служби, а носље у аудијснцију 
код Његове Светости гоеподина Антима 
Васељенског Патријарха, који ношто је 
био слаб, нримио их је у својс личне одајс 
и дочекао пх врло љубазно. Изасланици 
су му благодарили у нме иарода, чнја је 
жеља задовољна тиме, што је изабраи г. 
Деонисије за митронолита, п увјеравали 
су Њег. Светост о иепокоаебимој оривре- 
жности српског нравославиог народа иоме- 
нуте јеиархије ирема Светој Саборној и 
Васељнскнј Цркви. Басељенски Патријарх 
благословио их је тоило и нреноручио им 
да буду вазда достојна чада свете Цркве, 
као што има увјерења да су и до сада 
ту прнврежност показивалн.

(Из Вршца.) Вршачки листови „Буду- 
ћност“ и вСриетво“ доносе биљешку, како



се једна племенита Српскиља о Божићу 
сјетила младијех црногораца, што у Вршцу 
занате уче. Гђица Аница Лукићеад, ерпска 
учитељица, позвала јс ;:а -;.у чечер оне
младе Црногорце, на их је угостила и 
обдарила ; а брат њезни Ваеа очинскн их 
је савјетовао, како ће се владати. Ово 
сјећање дјеце, која су нрве годнпе о тако 
нсселом дану далеко од своје куће, служи 
иа чест гђици Лукићевој, и одиста сваки 
Србин и Срнкиња захвалнће јој, а особито 
ми нз Црие Горе.

Р А 3 Л И Ч И Т 0.

(.Ђековити еерум д ра Мпрморека.)
У Пастерову заводу у Паризу борави 
већ неколико година младн учењак др. 
Александер Марморек, кога својатају и 
Вечани и Мађари као свог земљака, дочим 
је у истину Чех. У Иастерову заводу 
већ се дуго извађа;у нокушаји за изум 
серума, којим би се врбунац и остале | 
болијести, које нотичу од истог бацила, I 
етрептококуса узмогле лијечити. Ове је 
покушаје руководио др. Марморек, иа је 
на Божић прнопћно резултат својих истра- 
живања н онажања, која се тичу изума, 
ириправе и унотребе љековитог ссрума 
против врбанцу н сродним му болестима, 
односно имунизацији против њим. Др. Мар- 
морек тврди, да су покушаји након чегири 
године веома добри. Он ознапује в1гер1о- 
сосива они.м микробом, који проузрокује 
врбанац, упалу разних трбушних органа, 
грозницу код родиља, често пута ћгопсЈн- I 
6» и тешке вратне унале. Да добнје ље | 
ковнти серум извео је много покушаја с I 
л.удима и животињама. Најбољи је био I 
серум од људнх. Уснјешан је био серум, 
добивен из јетара обољелих људи. Од , 
животиња бно је коњ најбољи за приправу I 
серЈма. Др. Марморск набраја разне слу- ( 
чајеве н нокушаје код различитих болести. > 
Парочито наводи, да унаточ Ро Вебрин- ' 
говом серуму иротив диФтерије, још уви- 
јек умире велик иостотак дјеце, која сс 
лијочо тп.м средством. Нарочиго умпру 
она дјеца, код којих се укаже 81гер1ососи8. 
Унотрсби ли се пак обје врсте серума, : 
не умнре ни једно дијете. С тога се и 1 
сада имунизују коњи обн.м средствима, да 
со добијс један лијск за ову оиасну боли , 
јост. Серум д-ра Марморека уиотребљује ! 
со п код отровања крвп код операција е 
највећим уснјехом, — а траже га већ но : 
свој Инглеској, Њемачкој и Америцн. Он : 
се уједно нада, да ће ео новн лнјек с 
уснјехом моћн уногребљавати и противу ! 
мвогим другнм болестима. Разлог, да се 
тако дуго нијс ништа о тој стварп у јав 
ности дознало. јест једноставно гај, што 
сс је нрије хтјело внђети резултате и ' 
ирибавг.ги довољно серума, — пошто иму- ' 
низација једног коња траје цијелу једну ! 
годину.

(Но К.1ОНИ Султанови.) Султан је ј 
обдарпо руског цара и царицу многим дра- ! 
гоцјеннм ноклонвма. Руској царици псслао ■ 
је дивно израђен ђердан од дијаманата, ’ 
којв врсди на 30.000 турскнх лира. А : 
рускомс цару послао је днјамантпма укра | 
шеиу дувањару. На ередини те дувањаре ! 
јо највећи дијамант султанове рнзнпце а : 
нашао га је неки иастир 1719. Султан 1 
Абдул Азис ноклонио га је Фуад паши, но ; 
скоро за тнм узео га је натраг и од онда ; 
красио јг султанову рнзницу. Троћи Сул- ј 
танов ноклон то је једна хришћанска све ' 
тиња, нарче оног крста на коме је Исус ! 
Христос бно разапет. Та је свегиња тако- I 
ђе била у султановој ризнпци, алп не као ! 
својнна цара, но као евојина народа.

Ове иоклоне однио је адмирал Арио 
паша.

ТГЈЕГШШ „БЕЧКОГ КОР. К1Н,ћ'
АДХАХАМУС 21 јануара. — 

Галијано јавио је, да је Манелик у 
иосљедњем чаеу задржао десет офнци- 
ра нталијанскпјех.

ЛОНДОН, 21 јануара. — Салп- 
збери држао је бесједу, у којој је 
реко, да ће шесг великијех сила надгле- 
дати увађање реФорма у Јерменској, 
алн да треба Порти оставпти времена 
за то. Ова пзјава обратила је опћу 
нажњу, јер се не слаже са прсђашњи- 
јем изјавама Сализберија.

ЦАРИГРАД, 22 јап. — Сједиње 
не Америчке Државе тражеда се н њима 
допусти иролазак стацноиера. Порта 
мпсли, да се нитање тичс такођер 
снла потппсница. Преговорн о нредајн 
Цсјгуна настављају се.

МАСАВА, 22 јануара. — Шоан- 
ци с\' напалп Данкалис (?) и убпли 
600.'

V ЧША, 22 јануара. — Вно је 
вел . твси сировод митроиолиту Гер-

ману, којп је напрасно умро. У спро- 
воду је била краљевска нородица.

МАСАВА, 23 јануара. — Рас 
Макопсн нует!:" је на гл-.^-.ду италн- 
јанске оФицире, што су бнлп задржа 
нп као таоци. Данас су стпгли у стап 
италијански.

СОФИЈА, 24 јаиуара. У сабра- 
њу свн заступннци, оспм Каравелова 
н Радославова. Уз бурно акламирањс 
Стојилов прочптао прокламацију кња- 
жеву, да ће Принц Борис прећи у 
нравославље. Прокламација иримљена 
великпјем одушевљењем. Цанковнсти 
јавно су чеетитали Стојнлову.

ПАРИЗ, 24 јануара. —Сенатје 
примпо у нрвом чптању нредлог иро- 
тнву снојења радппка (?) државнијех 
и жељезничкијех са 159 против 82 
гласа, протпв владе.

ЛОНДОН, 24 јануара. — Сецил, 
Родес приспио нз јужие АФрпке.

АТИИА, 24 јануара. — Престо- 
нас.љедпик Ђорђе престављаће Грчку 
ирн Царевом крунисању.

ЦАРИГРАД, 25 јануара — При- 
спио је Стојилов. Држп се да ће се 
Стојилов иовратити у Софију са Ек- 
зархом.

СОФИЈА, 25 јануара. — „Мир“ 
допоси одушевљен чланак, у ком се 
клања великом ножертвовању Књаза и 
Књагиње, ччм је династнја бугарска 
постала народном династијом. Прнмање 
Царево да кумује Борису назпвље дру- 
гпјем ослобођењем Бугареке. II орган 
1’адослависта „Народно Право“ радо- 
сио иоздравља дјеловање владино.

СОФИЈА, 26 јаиуара. — Кња- 
гиња Марпја Лупза због здравља кре- 
ће у јужпу Француску.

БИОГРАД, 26 Јануара. — Скун- 
штииа је иримпла буџет Финапцпјски, 
моноиола и ратни. Мннистар предсјед- 
ник одговарајућп Павловнћу изјавио 
је, да ће влада узетп мјере иротнв 
листа „Соцпјал демократа,“ који је 
инсултпрао руског Цара. У осталом 
мњсње „Социјал-демократа“ у потпу- 
ном је противурјечију са траднцао- 
налнијем симиатпјама српског парода 
према Цару. /Киво анлаудирање. На 
предлог Гарашаннна, скупштнна је 
једнодушно усвојила дпевнп ред, којп 
изражава гнушање прогив тога напа- 
даја, и живе симпатнје ирема Цару п 
руском иароду.

ИЕТРОГРАД, 26 јапуара. — 
Говорп се да ће савјетник руског ио- 
сланства у Берлпну Шкриков бити 
напменовап за руског дипломатског 
агента у Софијн. Генерал царске сви- 
те гроФ Голнишев-Кутузов кренуће пз 
Петрограда иут СоФије да иреставља 
Цара прн преласку Приица Бориса у 
православље.

КЉПЖЕВЈШ 0ГЛАСН.

„НЈЕСНИК и НПЛА“,тајли.ши 
пјесиички умотвор Кигчзн-Пјвсппка и 
Еосподара Црногбреког Ннкплс I, који 
је Кирнлицом и литиницом оштампан, 
може се добити још, и то:
Фнно пздањс лптиницом ком. по 70 н.

„ , Иирилицом „ „ 701 н.
Простнје „ „ „ „ 50 н.

Препродавци и Књижари до- 
бијају нроцента 20" 0. и не плаћају 
никакве поштарине.

Обратити се с поруџбином иа 
Уираву Цстињскс Чигааоницс на Цс- 
иичоу (СеИшје. МоиТеперто).

Изашла је нз штампе

„Г I’ .1 II Ц V'
КАЛЕНДАГ ЦРНОГОРСКИ СА ШЕМАТИЗМ0И 

з а нреступну г о д и н у
1896

која има 366 дана 
ИЗДАЛА ДРЖАВНА ШТАМПАРИЈА

Цијена 30 новчића.
Може се наручитн за готов новац 1 

илп на доплату у Књижари Државне 
Штампарије на Цетињу (СеБ^пе Моп- 
(спсјјго).

ЗАХВАЛНОСТ.
Госнодин генерал Милован Павловић, 

: приликом свог долаека на Цетиње, изволио 
! је. на св. Саву, обдарити сиромашне уче 
I ..ипс ие ове школе с трп златне наполеона?

За то ее нлеменитом дародавцу изјав 
ј љује |>д етране <>вс унраве. у име еиро- 
, маншвх ученпка ца, особита захва.и1<’ет н 
I благодарноет.

Цетише, 15 јануара 1896 год.
Управз цет. основ. школе.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ.
Госи. генерал Милован Навловић иза 

еланик Његовог Величанетва Краља Алек 
сандра 1., код нашег узвишеног Књаза и 
Госнодара — оставио је приликом њего 
вог доласка у ову варош 100 Франака у 
злато, да се подијели сиротињи наше оп 
штинс; на чем му Уирава Онштине у име 
овдашње сиротиње изјављује своју благо- 
дарност.

Подгорнца, 19 јануара 1896.
Број 7.

За Унраву Општине:
Нешо Кулић.

ЈАВНА ВЛАГОДАРНОСТ.
Госнода Браћа Јовановићи 

књижари из Панчева, нослали су и ове го 
дине, као и сваке, 260 комада лијенијех 
књига и књижица, одабране и ноучне са 
држине, да се као њ-ихов дар раздаду 
еиромашннм ученицима но Црној Гори — 
о Св. Сави, или о иснитима.

На овоме лијепоме дару и илеменитој 
иажњи, изјављује се овијем реченој госпо 
ди, у нме нашијех еиромашнијох ученика, 
срдачна благодарност.

Ц е т и њ е, 19 јануара 1896 г.
Главно шк. надзорништво.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ.
Газда и трговац из Цуца, г. Живко 

Лазарев Ноповнћ, ирн.шком доласка његова 
у овдаш. школу, даровао је ђацима а. в. 
Фиор. 2, а тако и г. Дуњаш Ђуров ф. 1, 
за које >им од стране свијех ђака нзјав- 
љујем благодарност.

Трешњево, 12 јануара 1896.
Учитељ Калуђеровић.

ЈАВНА ВЛАГОДАРНОСТ.

На вече Вогојављења, наше шћери’ 
односно унуке и братучеде

МИЛИЦА' и АНЂ Е
пострадаше од вагре. Млађа Анђе посље 
неколико тренутака под притиском грозна 
бола нрееели се у вјечност и 7 тек. би 
иредана матерн земљи. Старија иак Милп- 
ца од 10 година, мучећи се дуго и уз 
најбоље настојавање, да се отргне смрти, 
7 истог иремину, а 9 уз многобројну нрат- 
њу сахрањена је, као и млађа Анђе у 
новом гробљу иоред храма св. Ннколе.

Овом ириликом неможемо проиустити 
а да од срца не захвалимо: грађанегву 
ове вароши од све три вјероисповиједи, 
брађи Кучима, а ионаособ Шћеиу Шутову, 
на брацко лично еаучешће у нашој вели- 
кој жалости. Такође благодаримо: г. г. 
свеиггеницима Јовану Вујановићу и Ђуру 
Вучковићу; учитељима Вукићу и Јовано 
вићу с ђацима ; команхиру Милу Ђураш 
ковићу, Луки Ђуровићу, попу Нику Јова- 
новићу са евом браћом Јовановићима, каи. 
Милану Поповићу, пону Павићу Петровићу 
Кучу, поиу Јоку Гојнићу, Кол Хили тргов- 
цу и свима онима, који примише учашће у 
нагаој жалости, те тим нам ожалошћена 
срца у неколико ублажише.

У л ц и њ, 10 јануара 1896. 
Ожзлошкени:

Родитељи: Лабуд и Крстиња Јчвановићи; 
ђед : Марко; братучед : Крц)Н.

С чокошеннјем срцем јављамо свима 
нашим сродиици.ма, пријатељима и нозна- 
ницима, да је наш нигда неирежаљени 
брат, односно муж, отац, стриц и ђевер

А II Д Р II Ј А
послије дугог и тешког боловања на свагду 
растао се е нама, нредавши своју душа 
Вогу 24 ов. мј. у 56-ој години свога жв 
вота.

Нашу голему тугу у велико су убла 
жили многобројна' оратска саучешћа са 
свију страна, теЈзато см&трамо за свету 
дужност од ерца заблагодари-ги : г. коман-

диру Митру Мартиновићу с Бајицама, ‘ 
ОФИцеру Шаку Никичину с Доњокрајцима, 
г. оФицеру Перу Драгову с Конадвџама, 
пријатељима из 'Ксклића, госи. Јовану 
Средановиђу е Добрљанима, свој гоеподи 
вароши Цетиња и евима онима, који д<>- 
иратшие нзшсг незаборављсног нокојника 
до његове нјечне куђе и братски 1а <111.1:1- 
каше.

Ц с т и њ е, 26 јануара 1896. 
Ожалошћев и:

Враћа: Саво и Нико Новаковићи; жепа: 
Маке ; кћери: Јоке, Горде, Маре, Стаче и 
Нке; снахс: Босна и Саре са осталом 

родбином.

ШКОЛСКА ОБЈАВА.
Почетком Фебруара о. г. примају 

се нови ученици у први разред књаж. 
црног. земљодјелске школе у Подго- 
рицп. Осим државних питомаца могу 
ову школу изучаватп и такови уче- 
ннци, који БИ се за вријеме школо- 
вања издржавади о својем трошку. 
Потиуно пак школоваље траје три го- 
дине.

Сваки ученик, који жели битц 
примљен у први разред земл.одјелске 
школе, треба да је:

а) с добрим усијехом свршио бар 
основпу школу;

б) да није млађи од 13, нптн ста- 
рији од 20 година;

в) да је здрав и тјелесио добро раз- 
вијеи, да без напора тежачке послове 
радити може.

Пријаве за примање ученика треба 
да се доставе нотпиеаној унравн нај- 
даље до 31. Јануара ове године.

Подгорица, 23. Фебруара 1896.
У п р А В А

књ. црн. земљодјелске школе.

0 Г Л А С И.
СРЕћНА НРИЛИКА

( Од 30.000 срећака што их Сри
|ј ска Држ. Класна Лутрија издаје за 
) XI. коло 15.000, ерећака добијају зго 
] дитке од дин. 150.000, 75.000,50.000, 
( 40.000, 30.000, 25.000, 20.000, 10.000 
: и врло велики број мањих од 5000, 
Ј 2500, 1000, 800, 700, 600, 500 и т. д. 
ј Укуино преко три милиона ди
ј нара подијелиће се на играче XI.
‘ кола.

Срећа ее не стиже ако се не 
ј срете. Ко купује срећке Класне Лу- 
) -грије тај иде срећи на сусрет. Улог 
, је незнатан а добит огромна. Сваки 
ј треба да се користи овом јеФтином 

а срећном ириликом, иа да игра у
! овој државној лутрији.

У У-гој клаеи прошлога кола 
већина главних згодитака и знатан 
број мањих пали су на срећке иро- 
дате из наше радље који су одма и 
исплаћени.

Наша радња снабдјевена јо и за 
ово XI. коло великим избором срећа- 
ка за I. класу у свима иодјелама и 
разним бројевима и моли понгговане 
играче ла се за исге изволе на нас 
обраћати.

Поручбине из Црче Горе и Срп 
ских покраЈина извршујемо брзо и 
тачно. Нзвјештаје о резултагу сваког 
вучења као и свако друго нужно 
извјешће достављамо одмах нашим 
погатованим играчима.

Ношто је евршено вучење 1-вс 
класе 4-гог Јануара ов. год., то срећке 
за П-гу класу стају: цијела 48, ноло- 
вина 24, четвртина 12 и оемина 6 ди- 
нара у сребру.

Вучење је II. класе на дан 6. 
Фебруара текуће године.

> Биограду, јануаар 1896. 
КокановиЂ и Васић 
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